
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33408 Terça-feira, 04 DE JULHO DE 2017

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°024/2017-FIN/SUP. FUNDOS – 
PRORROGAÇÃO DE PRAZO, DE 30 DE JUNHO DE 2017.

A Diretora Executiva do Fundo de Assistência Social da PMPA, no 
uso de suas atribuições previstas no Estatuto do Órgão, aprovado 
pelo Decreto Estadual nº 108, de 20 JUN 11 c/c com a Portaria 
nº 601/2017-DP/1 de 01 de Junho de 2017, e considerando o 
disposto no Dec. Nº 1.180/2008.
Considerando o disposto previsto na regulamentação da 
concessão, aplicação e prestação de contas de recursos públicos 
sob a forma de Suprimento de Fundos, no âmbito do Poder 
Executivo Estadual, aprovado pelo Decreto Estadual nº 1.180, 
de 12 AGO 2008;
Concedendo a ela o prazo de 15 (quinze) dias para aplicação do 
referido recurso,
RESOLVE:
Art. 1º - Prorrogar por mais 20 (dias) dias o prazo para aplicação 
do recurso, concedido ao militar estadual, ao norte identifi cado, 
permanecendo o mesmo prazo estipulado para a prestação de 
contas.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
devendo o extrato de sua publicação ocorrer por intermédio do 
Diário Ofi cial do Estado.
Providencie a Secretaria e Seção Administrativo-fi nanceira os 
trâmites para o cumprimento do disposto nesta Portaria.
Belém-PA, 30 de junho de 2017.
Regina Célia da Silva Ferreira – CEL QOPM
Diretora do FASPM

Protocolo: 198418

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N°023/2017-GAB DIRETORA/SUP. FUNDOS.
A Diretora executiva do Fundo de Assistência Social da PMPA, no 
exercício de suas atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar o servidor MÁRCIO RICARDO ALVES 
NOGUEIRA, SUB TEN PM RG 17814, MF: 5199697, CPF n° 
370.501.092-15, Auxiliar do Setor de Transporte do FASPM, a 
utilizar o adiantamento no valor de R$ 300,00(Trezentos Reais), 
para despesa de caráter eventual, na funcional programática: 
08.303.1425.8277.0000; na 339039 ( Serviço Pessoa Jurídica);
Art. 2º. Determino o prazo de 30 (trinta) dias para a aplicação 
e 10 (dez) dias para prestação de contas, a contar da data da 
emissão da Ordem Bancária.
Belém-PA, 29 de Junho de 2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Regina Célia da Silva Ferreira – CEL QOPM
Ordenadora De Despesa

Protocolo: 198430
EXTRATO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO

Portaria N°022/2017-Gab Diretora/Sup.Fundos
A Diretora executiva do Fundo de Assistência Social da PMPA, no 
exercício de suas atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar o servidor Fernando Viana da Silva, 1º TEN PM 
RG 39717, MF: 5911380, CPF n° 713.195.902-25,Representante 
do FASPMPA/SANTARÉM, a utilizar o adiantamento no valor de 
R$ 907,25(Novecentos e Sete Reais e Vinte e Cinco Centavos), 
para despesa de caráter eventual, na funcional programática: 
890101/08.303.1425.8277.0000, na 339039 (Serviço Pessoa 
Jurídica).
Art. 2º. Determino o prazo de 30 (trinta) dias para a aplicação 
e 15 (quinze) dias para prestação de contas, a contar do 
recebimento da Ordem Bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém-PA, 29 de Junho de 2017.
Regina Célia da Silva Ferreira – CEL QOPM
Ordenadora De Despesa

Protocolo: 198428

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PUBLICAÇÃO SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: Protocolo 193982, publicado no DOE 
Nº33.400, de 22/06/2017.
Extrato de Portaria Nº070/2017 – FASPM/PA
Assunto: Concessão de Diária
Ordenadora: REGINA CÉLIA DA SILVA FERREIRRA – CEL QOPM
                 Diretora do FASPM.

Protocolo: 198412

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA 
MILITAR

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 7º
Contrato n° 044/2012
Justifi cativa: As partes contratantes decidem dar nova redação 
as: Cláusula Sexta – PREÇOS, REAJUSTES E CONDIÇÕES 
DE PAGAMENTO
e Cláusula Nona - DA VIGÊNCIA, Prorrogação do prazo de 
vigência em caráter excepcional por 04 (quatro) meses, com 
fundamento no inciso
II e §4º do Art. 57 da Lei 8.666/93.
Data da Assinatura: 30/06/2017
Vigência: 02/07/2017 a 01/11/2017
Valor Global: R$ 135.346,44
Orçamento: PT: 06303142582770000, Natureza de Despesa 
339039, Fontes:  0150 e 0350.
CONTRATANTE: Fundo de Saúde dos Servidores Militares - 
FUNSAU
CONTRATADO: CONECTA SERVIÇOS COMÉRCIO E 
CONSERVAÇÃO LTDA – EPP.
IVONE DA SILVA MENDES – CEL QOPM
DIRETORA DO FUNSAU

Protocolo: 198431
5º Termo Aditivo
Contrato n° 043/2012
Justifi cativa: As partes decidem dar nova redação as: 
Cláusula Sexta – PREÇOS, REAJUSTES E CONDIÇÕES DE 
PAGAMENTO
e Cláusula Nona - DA VIGÊNCIA, Prorrogação do prazo de 
vigência em caráter excepcional por 04 (quatro) meses, com 
fundamento
no inciso II e §4º do Art. 57 da Lei 8.666/93.
Data da Assinatura: 30/06/2017
Vigência: 02/07/2017 a 01/11/2017
Valor Global: R$ 29.753,76
Orçamento: PT: 06122129783380000, Natureza de Despesa 
339039, Fontes:  0150 e 0350.
CONTRATANTE: Fundo de Saúde dos Servidores Militares - 
FUNSAU
CONTRATADO: CONECTA SERVIÇOS COMÉRCIO E 
CONSERVAÇÃO LTDA – EPP.
IVONE DA SILVA MENDES – CEL QOPM
DIRETORA DO FUNSAU

Protocolo: 198402

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 156/2017-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
27/06/2017

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar os fatos relatados por 
Valdomiro de Brito Lima em 25/05/17, no qual consta que o 
servidor, R.A.A.C., mat. nº 57212019, teria.em tese, portado-se 
de modo incompatível com as funções de policial e deixado de 
saldar dívida legítima, por ocasião do sinal da compra de imóvel, 
fato ocorrido em 25/03/17, nesta capital e demais fatos conexos, 
conforme Despacho/CCRM/CGPC de 06/06/17 e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA – CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 157/2017-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
27/06/2017

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do 
servidor, I.S.H., mat. nº 5914142, o qual teria, em tese, agido 
com arbitrariedades no exercício da função, consoante os fatos 
relatados por Edna Cristina Alves Tavares de Carvalho, fato 

ocorrido em 18/03/17, no município de Oeiras do Pará e demais 
fatos conexos, conforme Despacho/COINT/CGPC de 20/06/17 e 
anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC HELVIA CHRISTINA PESSOA DE MELLO – CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 158/2017-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
27/06/2017

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do 
furto, em tese, da arma de fogo tipo PISTOLA, .40SW, SÉRIE: 
SZA83999, PAT.: 18387, com carregador municiado, fato 
ocorrido em 11/06/2017, no município de Marituba, consoante 
o BOP nº 29/2017.103835-7 e demais fatos conexos, conforme 
anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA – CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 159/2017-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
27/06/2017

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do 
roubo, em tese, da arma de fogo, tipo PISTOLA, .40SW, SÉRIE: 
SCY75586, PAT.: 18344, consoante o BOP nº 292/2017.101614-
0, fato ocorrido em 15/06/17, nesta capital e demais fatos 
conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA – CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 160/2017-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
27/06/2017

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do 
acidente de trânsito envolvendo a VTR, Hilux, placa QDU-3042, 
disponibilizada à DP Novo Progresso, fato ocorrido em 09/06/16, 
consoante o BOP nº 104/2017.000726-0 e demais fatos conexos, 
conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração. DPC ELINELSON DE 
OLIVEIRA SILVA – CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 161/2017-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
27/06/2017

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor, 
A.R.M.A., mat. nº 5836964, que teria, em tese, dirigido-se de 
modo desrespeitoso à Escrivã de Polícia Civil, Alessandra Helena 
Perdigão de Moraes, fato ocorrido em 11/06/16, na SU Icoaraci 
e demais fatos conexos, conforme Despacho/CCRM/CGPC de 
22/06/17 e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC LENA JANNE BOTELHO DE ALMEIDA – CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 162/2017-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
30/06/2017

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do 
resgate dos presos de justiça Keneti Pantoja da Costa e outra, da 
carceragem da DP Mocajuba, bem como da ausência do efetivo 
policial e da presença de estranhos na delegacia no momento do 
fato, ocorrido em 29/05/17 e demais fatos conexos, conforme 


